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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 903/2017-GAP 

Paraguagu Paulista-SP, 28 de novembro de 2017. 

A A Sua Excelencia o Senhor 
lan Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Ehcaminha o Projeto de Lei no 023/2017. - 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "DispOe sobre autorizagao para abertura de 
credito especial ao Orgamento Programa 2017, no Departamento 'de Turismo, 
visando a restituigao de recursos ao Estado de Sao Paulo, de'saldos remanescentes 
dos Convenios ti°s 097/2008, 073/2009 e 179/2013". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia e a proximidade do 
encerramento da Sessao Legislativa, sugerimos a Vossa Excelencia, se possivel for, 
que esta propositura seja apreciada em regime de urgencia especial na sessao 
ordinaria do, dia 4 de dezernbro de 2017 ou em sessao extraordinaria. 

Considerando a relevancia da materia e a proximidade do encerramento 
da Sessao ,Legislativa, bem como, a necessidade de viabilizar as assinaturas dos 
novos pleitos de 2017 junto ao .DADETUR, a presente propositura carece ser 
aprovada 'corn urgencia, a fim de que os tramites documentais sejam 
providenciados, no mais tardar, no inicio da prOxima semana. 

Certos da atehcao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e, 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao. 

• Atenciosamente. 

ARG/AMM/ammm 
OF ' 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

■ 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. t2:3, de 28 de novembro de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciaga.o e deliberagao dessa egregia Camara 
Municipal b presente Projeto de Lei, que "Dispee sobre autorizagao para abertura de 
credit° especial ao Orgamento Program.a 2017, no Departamento de Turismo,_ 
visando a restituigeo de recursos ao Estado de Sao Paulo, de saldos remanescentes 
dos Convenios n°s 097/2008, 073/2009 e 179/2013". 

0 credito DE R$ 249.675,64 (duzentos e quarenta e nove mil seiscentos e 
setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) sera aberto no Departamento 
Municipal de Turismo, para atendimento da Atividade 2057 — Manutengao da 
Diretoria de Turismo, pagamento de indenizagOes e restituigOes de recursos ao 
Estado de Sao Paulo, de saldos remanescentes do(s) Convenios: 

I - Convenio n° 097/2008 — Reforma de Pragas PCiblicas junto A tstagao 
Ferroviaria de Sapezal: 

II - Convenio n° 073/2009 — Construgao de 2 (dois) Portals Turisticos; 

Ill - Convenio n° 179/2013 — RevitAlizagao e lnfraestrutura de vias: 

Os referidos convenios foram celebradbs corn a Secretaria de Estado do 
Turismo, por intermedio do DADETUR (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento 
dos Municipios Turisticos), para recebimento de recursos do Fundo de Melhoria das 
Estancias. • 

De acordo corn o Departamento 'de Administragao. e Finangas, a 
ctevolugao dos saldos remanescentes é condigao indispensavel a celebragao dos 
novos pleitos de 2017 corn a Secretaria Estadual de Turismo, por intermedio do 
DADETUR (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municipios Turlsticos), 
conforme consta da . documentagao anexa. 

Tal informagao foi passada aos representantes.do Municipio ern reuniao 
realizada no DADETUR, no dia 16 de novembro de 2017. A assinatura dos novos 
pleitos de 2017 dependera do encerramento de convenios antigos, concluidos ou 
nao passiveis de aditamento. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede ProvisOria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tianis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinetegeparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de'Sao Paulo 

Os convenios nessa situacao sao 'Os de n°s 097/2008, 073/2009 e 
179/2013. Os saldos remanescentes em conta-corrente a serem devolvidos ,  ao 
Estado de sao Paulo sao os demostrados na Tabela abaixo: 

Tabela — Demonstrativo dos saldos 'remanescentes dos ,Convenios n°s 097/2008, 073/2009 e 
179/2013, a restituir ao Estado de sao Paulo (DADETUR).' 

Convenio/ 
Ano 

Valor Repasse 
(R$) 

coVntarlao...r_dt,  

v"'" ma 
 (R$) 

Valor Pago 
(R$) 

SRoebpraassdee 

(R$) 

Ra  teen 
Out/2017 

 i amtie2notio7s 

(R$) 
Remanescente 

(R$) 

097/2008 201.500,00 206,00 148.129,51 53.567,49 48.869,32 102.445,81 

073/2009 225.000,00 

. 	

1.272,61 199.603,15 26.669,46 29.484,34 56.153,80 

179/2013 401.287,13 22.378,99 393.031,88 30.634,24 60.441,79 91.076,03 

827.787,13 23.857,6 740.764,54 110.871,19 138.795,45 249.675,64 

Fonte: Departamento de Administrack e Firiangas (22 nov. 2017). 

Por conta da aplicagao dos valores, solicita-se autorizacao para 
suplementar, por decreto, o credit° . autorizado por esta lei, no montante equivalente 
aos rendimentos financeiros acumulados ate. a data da efetiva restituicao de 
recursos ao Estado. Fica alterada tambern, a Programacao Orcamentaria da 
Despesa do MuniCipio, estabelecida pelo Decreto Municipal no 6.066, de 2 de janeiro 
de 201'. 

Considerando a reievancial  da materia e a proximidade do encerramento 
da Sessao Legislativa, bem como, a necessidade de viabilizar as assinaturas dos . 
novos pleitos de 2017 junto ao DADETUR, a presente propositura carece , ser 
aprovada corn urgencia, a fim de que o8 tramites decorrentes sejam providenciados. 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e 
votagao desta propositura. 

Atenciosamente. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simaes, 533, Jardim T8nis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 —gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estadtide Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°.0 ') DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017' 

Disptie sobre autorizacao para abertura 
de credit° especial ao Orcamehto 
Programa 2017, no Departamento de 
Turismo, visando a restituicao de recursos 
ao Estado, de Sao Paulo, de saldos 
remanescentes dos Convenios n°s 
097/2008, 073/2009 e 179/2013. 

• A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAcU PAULISTA 

. 	APROVA: 

Art. 1° Pica o Poder Executivo autorizado a abrir credit() especial de R$ 
249.675,64 (duzentos e quarenta e nove mil seiscentos e setenta e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos), ao Orcamento'Programa 2017, conforme classificacao 
do Anexo I. • 

§ 1° 0 credit° sera aberto no Departamento Municipal de Turismo, para 
atendimento da Atividade 2057 — Manutencao da Diretoria de Turismo, pagamento 
de indenizacties e restituicOes de recursos ao Estado de Sao Paulo, de saldos 
remanescentes do(s) Convenios: 

I - Convenio no 097/2008 — Reforma de Pracas Publicas junto a Estacao 
Ferroviaria de Sapezal; 

II - Convenio n° 073/2009•— Construcao de 2 (dois) POrtais Turisticos; 

III - ,Convenib n° 179/2013 — Reyitalizacao e Infraestrutura de vias. 

§ 2° Os referidos convenios foram celebrados corn a Secretaria de 
Estadp do Turismo, por intermedio do DADETUR (Departamento de Apoio ao 
Desenvolvimento dos MunicIpios Turisticos), para recebimento de recursos do 
Funclo de Melhoria das Estancias. 

§ 3° A devolucao dos saldos remanescentes é condicao indispensavel 
celebragao dos novos pleitos de 2017 corn a Secretaria Estadual, de Turismo, por 
intermedio do DADETUR (Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos 
Municipios Turisticos). 

Art. 2° 0 credit° sera coberto corn recursop provenientes da anulacao 
parcial ou total de dotacoes, conformeclassiticacao constante do Anexo II. 

it Parivii'tt4 

Pro__ „ •  
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	de 2$ de novembro de 2017 	  Fls. 2 de 3 

Paragrafo unico. Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar, por 
decreto, o credit() autorizado por esta lei, no montante equivalente aos rendimentos 
financeiros dos Convenios n°s 097/2008, 073/2009 e 179/2013, acumulados ate a 
data da efetiva restituicao.de  recursos ao Estado de sao Paulo. 

Art. 3° Fica alterada a Progi.amacao Orgamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 28 de novembro de 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei tic' 	, de 28 de novembro de 2017 	  Fls. 3 de 3. 

ANEXO I 
02 	08 	01 
	

DEPTO DE TURISMO - DETUR 

0000 	 MANUTENgA0 DA DIRETORIA DE TURISMO 56.153,80 
INDENIZAgOES E RESTITUlgOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore 
REFORMAS E MELHORIAS DE PRAgAS PUBLICAS • 

0000 	 MANUTENgA0 DA DIRETORIA DE TURISMO 102.445,81 
INDENIZAgOES E RESTITUlgOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore 
CONSTRU9A0 PORTAIS TURISTICOS 

.0000 	 MANUTENgA0 DA DIRETORIA DE TURISMO 91.076,03 
INDENIZAgOES E RESTITUlgOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios anteriore 
REVITALIZAgAO/INFRAESTRUTURA DE VIAS 

ANEXO II 
02 	15 

584 
01 	DEPTO DE ME10 AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAgA0 - DEMAPE 
15.452.0012.2050.0000 	 MANUTENgA0 DA LIMPEZA PUBLICA -249.675,64 

. 3.3.90.39.00 , 	 OUTROS SERVIgOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

TOTAL ANULAgA0 R$ 
	 -249.675,64 
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728 	23.695.0015.2057. 
3.3.90.93.00 
92 
100 	146 

729 	23.695.0015.2057. 
3.3.90.93.00 
92 	• 
100 	104 

730 	23.695.0015.2057 
3.3.90.93.00 
92 
100 	009 

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 249.675,64 



*PREF4ITURA MUNICIPAL DA ESTANDIA TURISTIDA DE PARAGUAcU PAULISTA 
•- 	 • Estado de Sao Paulo 

MEMORANDO INTERNO n° 219/2017  

DE: DepartarnontO de Administra'cao eFinanca$ 
PARA: Contabilidade 

Paraguagu-Paulista, 22 de novembro de 2.617. 

Em reuniao no DADETUR dia 16/11/2017, fomos informadot 'que 
para que fir possivel a assinatura'de novos pleitas 'de 2017 teriamos que encerrar os 
convanios antigos. Entao 'para possamOs atender sera necettariO abertura de credit° 
especial para devolugao de saldo em'conta-corrente conforme abaixo: 

tonvenio no 073/2009,,cujo o objeto a Reforma de Pragas 
PUblicaS junto a Estagao Ferroviaria de Sapezal, venho por meio , desta 

.solicitar 'clue seja realizado a abertura de credito especial no valor R$ 56.153,80 para 
devolucao do saldo em conta-corrente (C.0 50.456-4/C.A 100-146 — Fonte de Recurso 

• Estadual). 0 valor conveniado 6•de R$ 225.000,00 e contrapartida de R$ 1.272,61, valor 
licitado pago R$ 199.603,15, entao uma ha uma sobra de repasse de R$ 26.6e9,46. 
Temos rendimento ate outubro de 2017 que perfazem urn total de R$ 29.484,34, 
consequentemente a' soma dd saldo ,.remanescente de repasse mais os rendimentos • 

 totalizam R$ 56.153,80. 
ConvOnio n°'097/2008, cujo o objeto o . ConstrUgdo de 02 

Portal's Turisticos, venho por meio desta 'solicitar que seja realizado a abertura de 
.credito especial no valor R$ 102.445,81 Ora devolugao do saldo erri conta-corrente (C.0 
130.414-3/C.A 100-104 — Fonte de Recurs() 02 . Estodual). 0. valor conveniado 6 de R$ 
201.500,00 e contrapartida de R$ 206,00, valor pago R$ 148.129,51, entao uma ,ha uma 
sobra de repasse de R$ 53.576,49, terms rendimento ..ate outubro de 2017 que, perfazern 
urn total de, R$ 48.869,82, consequentemente a soma da .saldo remanescente de , repasse 
mais os rendimentog'totalizarn R$ 102.445,81. 

Convenio-...n° 179/2013, cujo 	objeto a Revitalizagao e 
Infraestrutura de Vias, venho por meio desta solicitar qua seja realizado a abertura 
de credito especial no valor R$ 91.076,03 para devolugao do saldo em conta-corrente 
(C.0 26.73549C.A 100-009 — Fbnte de Recurso 02 Estadual). 0 valor conveniado 6 de R$ 
401.287,13 e contrapartida de R$ 22.378,99, valor pago R$ 393:01,88, entao uma ha 
uma sobra de repasse de R$ 30.634,24 e rendirnento ate outubro de 2017 que perfazem 
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 
Estado do Sao Paulo 

Atenciosamente, 

urn total de R$ 60.441,79, consequentemente a soma do saldo remanescente de repasse 
mais os rendimentos totalizam R$ 91.076,03. 

Entao para finalizarmos o convehio se faz necessario, a devolucao 
citada..  

Vale ressaltar que os valores acima mencionados sofrerao alteragao 
devido ao 'edieento. 

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. 

a iani dos Santos*Correa' 
Responsavel pela Prestacao clp Contas 

Almir Ma 
Diret6r 

Admi strac 

Moreno , 
De to de. 

Finangas 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Dispoe 	sobre 	a ' Programagao 
- Financeira e o CronOgrama de 

Execucao Mensal de Desembolso, 
conforme o disposto na Lei Organica 
do Municipio e no art 8° da -. Lei 
Complementar. Federal no 101/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia Turistica de . 
 • Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigoes que sao conferidas 

pela legislagao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Complernentar Federal n° -  101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECikETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidps os limites para rnoVimentagao de empenho e 
para pagamentos relativos as dotagoes constantes. da Lei Orgamentaria para o 
exercicio de 2017, e aos ReStos a Pagar. inscritos ate o exercicio de 2016, na forma 
discriminada nos anexos deste, decreto. • 

Art.2° Os creditos suplementares 6 especiais que vierem a ser abertos - 
neste exercicio, bem como os creditos especiais .reabertos, terao sua execugao 
condicionada aos limites fixados a conta das fontis de recursos correspondentes. 

Art. 3° A realizagao de despesa a conta do recursos vinculados somente 
pciderao ocorrer *respeitadas as dotagoes aprovadas, ate o limite da efetiva 
arrecadagao das receitas correspondentes. 

Art. 4° e∎  despesa corn pessoal e encargos sociais nao podera exceder a 
54% (cinquenta 6 quatro por cent(?) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal): 

. Paragrafo unico. Somente sera adrnitida despesa superior ao timite 
estabelecido no caput deste artigo corn o objetivo *de pagamento da foiha corn o 
pessoal efetivo. 

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao 
pagamento , do servigo da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orgamentarias. 

■•■ 
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Prefeitura Municipal da , Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Eatado de Sao Paulo 

Decreto n° 6.066, de 2 de Janeiro de 2017 	  Fls. 2 de 2 

Art. 6° Os recursos fin a ncei ros correspondentes aos creditos 
orgamentarios consignados na Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, serao entregues ate o dia 20 de cada 
ales, em obediencia ao art. 168 da Constituigao Federal, conforme dispOe o art. 29-A 
da Constituigao Federal. 

' Art. 7° As medigOes pars liberagao de Ogamento de obras em execugao 
deverao informar o percentual da exequgao fisica da obra, para avaliagao do servigo 
de engenharia da Prefeitura Municipal. 

Art. 8° 0 servigo de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio• provisorio das dotagoes orgamentarias 
constantes da Lei MUnicipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria 
Anual 2017, cujas agOes dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execugao orgamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017. 
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